
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  35Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 890 de 02 de novembro de 2023
Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publica-
da no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente de 
Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 04/2023 da CPPAD/2ºCRS/SESPA.
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de ajustes na conclu-
são do relatório final. A contar da publicação desta Portaria, objetivando o 
encerramento deste PAD, referente ao Processo 2021/695867- sobre acú-
mulo de cargos- Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, com funda-
mentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 1005001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1116 DE DIÁRIAS DE 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar os técnicos regionais e municipais sobre as atualiza-
ções ocorridas no Sistema de Informações- SISSOLO, análise conjunta das 
informações inseridas no mesmo para correção e atualização, bem como 
orientações para aa utilização de ferramentas de geoprocessamento nas 
atividades de VSA.  Origem: Castanhal-PA.
Destino: São Francisco do Pará-PA Período: 09 e 10/11/2023
Servidor: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro Função: Administra-
dor CPF: 467313182-72 mat. 57194948-1. 
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 1005572
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1115 DE DIÁRIAS DE 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar os técnicos regionais e municipais sobre as atualiza-
ções ocorridas no Sistema de Informações- SISSOLO, análise conjunta das 
informações inseridas no mesmo para correção e atualização, bem como 
orientações para aa utilização de ferramentas de geoprocessamento nas 
atividades de VSA.  Origem: Castanhal-PA.
Destino: São Domingos do Capim-PA Período: 06 à 07/11/2023
Servidor: Elane de Nazaré da Costa Pereira Monteiro Função: Administra-
dor CPF: 467313182-72 mat. 57194948-1.  Ordenador: Francisco de Sales 
Neves Neto.

Protocolo: 1005556
PORTARIA Nº 1105 DE  DIARIAS 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Implantar o NEPS nos munícipios de jurisdição do 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período:  13/11/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat.5892813/4
Maria da Conceição Ferreira da Silva Cargo Chef. De Div. CPF-
805.701.432.68 mat.6402927/1
Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assistente Social CPF-252.649.072.34 
mat.3243087/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1106  DE  DIARIAS 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão implantar o NEPS nos munícipios de 
jurisdição do 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal- Pa

Destino: São Domingos do Capim -PA  Período: 13/11/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat.57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1005122
PORTARIA Nº 1103 DE  DIARIAS 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Implantar o NEPS nos munícipios de jurisdição do 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapí -PA- Período:  10/11/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat.5892813/4
Maria da Conceição Ferreira da Silva Cargo Chef. De Div. CPF-
805.701.432.68 mat.6402927/1
Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assistente Social CPF-252.649.072.34 
mat.3243087/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 1104  DE  DIARIAS 06/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão implantar o NEPS nos munícipios de 
jurisdição do 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Inhangapí -PA  Período: 10/11/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat.57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1005118
TORNAR SEM EFEITO A PUBLCAÇÃO DO DIA 31/10/2023

PORTARIA Nº 1011109,1110,1111,1112,1113 e 1114
DOE: Nº 35.594
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE VACINAS E INSUMOS E SERINGAS NOS 
MUNICIPIOS
SERVIDORES: MARIA DE NAZARÉ VIEIRA DE SOUZA CARGO: AG. DE SAÚ-
DE CPF- 299.405.592..91 MAT.2058758
EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO CARGO: MOTORISTA CPF-
218.055.632.20 MAT. 0503399
CÍCERO ALVES FERREIRA CARGO: MOTORISTA CPF- 108.102.502.68 
MAT.0478954
ORDENADOR: FRANCISCO SALES NEVES NETO

Protocolo: 1005160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Diário Oficial do Estado do Pará, 35.361, Diário 
Oficial, Poder Executivo – Secretaria de Estado de Saúde Pública,-
quinta-feira, 13/04/2023, pág. 31
Onde se lê: 11 (ONZE) MÁQUINAS PARA O SERVIÇO DE HEMODIÁLISE
Leia-se: 06 (SEIS) MÁQUINAS PARA O SERVIÇO DE HEMODIÁLISE
Capanema, 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1005592

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Eletrônica N°007/2023
Objeto: contratação de empresa especializada em adequação e reforma 
dos telhados em manutenção preventiva e corretiva, como fornecimento 
de materiais necessários, sob o Regime de Empreitada por preço em  me-
tro quadrado, para atender as demandas emergenciais do 4° CRS/SESPA, 
devido infiltrações nos telhados e o serviço só podem ser realizados na 
estação do verão.
Data: 09/11/2023
Horário: 14:00h às 17:00h (Horário de Brasília)
Local: sistema banparanet
Ordenador Responsável: Patrícia de Fátima Lima da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: sistema banparanet e
compraspara.pa.gov.br
Capanema-PA, 01 de novembro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva – Diretora do 4º Centro Regional 
de Saúde – Portaria: 2.521/2023

Protocolo: 1005109

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 501, 19 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar a equipe VISAMB/Nível Central, com objetivo de 
realizar apresentação e orientação para execução do Plano de Ação a Popu-
lações Expostas a Componentes Químicos (Mercúrio - VIGIPEQ), demanda 


